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中電「基層家庭電費補助計劃」 - 常見問題  

快速跳至: 申請資格 | 申請安排 | 申請文件 | 申請審查 | 申請進度及發放資助  

 

第一部份 - 申請資格 

 

1. 問：什麼是中電「基層家庭電費補助計劃」（下稱「本計劃」）？ 

答：為紓減有需要家庭的經濟負擔，中電在 2024 年撥款 5 千萬港元，向供電範圍內 5 萬個有需要家庭 

（包括 65 歲或以上獨居／雙老長者、低收入家庭、殘疾人士）每戶派發$600 港元及向 2 萬個劏房住戶

每戶派發$1,000 港元，提供一筆過電費補助。 

 

2. 問：本計劃的申請資格？ 

答：申請本計劃之受惠人必須為香港永久性居民或香港居民及持有香港居民身份滿一年，居住於中電供

電範圍，並符合以下其中一項類別的申請資格： 

➢ 65 歲或以上獨居／雙老長者類別 

• 現正領取其中一項津貼： 

o 綜合社會保障援助 「綜援」或 

o 長者生活津貼 

➢ 低收入家庭類別 

• 現正領取其中一項津貼： 

o 在職家庭津貼 或 

o 綜合社會保障援助「綜援」或 

o 全額學校書簿津貼 或 

o 幼稚園及幼兒中心學費減免計劃全免學費 

➢ 殘疾人士類別 

• 現正領取其中一項津貼或證明： 

o 殘疾人士登記證 或 

o 綜合社會保障援助計劃的交通補助金 或 

o 公共福利金計劃下的傷殘津貼 

➢ 劏房住戶類別 

• 居住於環境惡劣的分間樓宇單位（俗稱「劏房」）; 及 

• 單位內沒有獨立的中電電錶 

• 受惠人沒有持有任何中電電力賬戶（包括：住宅或商業電力賬戶） 
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3. 問：什麼人可以申請本計劃？ 

答：需符合（申請資格-問答２）之申請條件外，必須為香港永久性居民或香港居民及取得香港居民身份

不少於一年（即身份證簽發日期不少於一年）。 

i. 香港永久性居民，持有有效香港永久性居民身份證；或 

ii. 香港居民，憑《前往港澳通行證》（俗稱「單程證」）來港，並持有有效香港居民身份證（簽發

日期不少於一年）。\ 

 

4. 問：長者還有數月才滿 65 歲，能否申請獨居／雙老長者類別？ 

答：不可以。獨居／雙老長者在提交申請時必須年滿 65 歲並領取其中一項社會保障援助 / 津貼。包括：

綜合社會保障援助計劃「綜援」或長者生活津貼「長生津」才符合申請資格。如不符合以上其中一項條

件，或只領取高齡津貼即「生果金」則不符合申請資格。 

 

5. 問：長者已年滿 65 歲及正在領取長者生活津貼，工人會同住及照顧長者生活，是否可以申請 65 歲或以

上獨居／雙老長者類別？ 

答：不可以。65 歲或以上獨居／雙老長者類別必須為獨居或所有同住人士都必須年滿 65 歲，並需符合

（申請資格-問答２）之申請條件。鐘點工人不是與長者同住並不會影響申請。 

 

6. 問：65 歲長者與孫同住，是否可以申請 65 歲或以上獨居／雙老長者類別？ 

答：不可以。65歲或以上獨居／雙老長者類別必須為獨居或所有同住人士都已年滿65歲，並需符合（申

請資格-問答２）之申請條件。 

 

7. 問：65 歲長者正在領取「長者生活津貼」與孫同住，孫正在領取全額學校書簿津貼，可以申請哪一個類

別？ 

答：只可以申請低收入家庭類別。由於孫未滿 65 歲已不符合申請 65 歲或以上獨居／雙老長者類別的資

格；而孫正在領取全額「學校書簿津貼」則符合申請低收入家庭類別。 

 

8. 問： 65 歲長者與殘疾人士一同居住，可否各自申請本計劃？ 

答：不可以。本計劃以家庭為一個單位，所以長者或其家人只可以申請其中一個類別。擁有多於一個電

力賬戶或多於一個以相同註冊賬戶持有人的申請，均視為同一申請（包括分間樓宇單位 - 劏房住戶類

別）。如發現重覆申請，一切資料以第一份遞交的申請為準，其餘申請均視為無效。 

 

9. 問：我今年 11 歲持有香港兒童身份證及正在領取全額學校書簿津貼，而父母都不是香港居民亦不常在香

港居住，我可否申請本計劃？ 

答：可以。任何持有香港居民身份證（包括：雙非兒童）及居港已滿一年，並符合申請資格-問答２的申

請資格，其認可監護人可代兒童申請，惟申請時須帶備出世紙及身份證以供核對。 
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10. 問：我於 2023 年曾成功申領在職家庭津貼「職津」，可否申請本計劃？ 

答：可以。由於「職津」的申領期為遞交申請前過去的 6 個曆月，因此本計劃接納受惠人在 2023 年至

2024 年期間，曾領取「職津」（獲批幅度包括：半額、3/4 額或全額）及將會持續申領「職津」的低收

入家庭申請補助。 

 

11. 問：居住在環境惡劣的（板間房／閣樓空間／床位／籠屋／太空艙），可以申請本計劃嗎？ 

答：可以。但需符合（申請資格-問答２）之劏房住戶申請條件外，必須為香港永久性居民或香港居民及

取得香港居民身份不少於一年（身份證簽發日期滿一年）；其劏房單位沒有獨立的中電電錶，而劏房亦

符合本計劃的劏房定義，就可以申請本計劃的劏房住戶類別。 

本計劃是根據政府統計處《2016 年中期人口統計主題性報告：居於分間樓宇單位人士》及《2021 人口

普查技術報告》：分間樓宇單位（俗稱「劏房」）定義是指個別屋宇單位被分間成兩個或以上「屋內互

通」及「屋外直達」的單位。原有屋宇單位內的非結構分隔牆可能會被拆除，以新的間隔牆建成分間樓

宇單位。屋內互通，即佔用人不必經過公共走廊、梯台或樓梯，便能來往該屋宇單位內的各個房間；屋

外直達，即佔用人不必經過其他屋宇單位便能直接走出街道、公共走廊或梯台。在本計劃下，受惠對象

除了分間樓宇單位的住戶外，亦包括居住於板間房、床位／閣仔、天台建築物、寮屋、牌照屋及木屋、

工業大廈及商業大廈的住戶。上述各類私人樓宇的單位在此計劃下統稱為「劏房」，當中並不包括由政

府或非政府機構提供／資助的房屋或住宿服務，例如中轉房屋或單身人士宿舍等，亦不包括露宿地點。 

 

12. 問：我租住的劏房單位，業主在房內安裝了分錶，我可以申請本計劃嗎？ 

答：可以。你必須符合（申請資格-問答２）之劏房住戶申請條件。 

申請劏房住戶類別的其中一項條件為沒有獨立的中電電錶（所指的是由中電安裝的電錶，並非業主自行

找專業人士安裝的分錶）。 

另外，如你居住的單位有獨立的中電電錶，如符合（申請資格-問答２）的其他類別申請資格（包括：65

歲或以上獨居／雙老長者、低收入家庭及殘疾人士）建議你考慮用其他類別申請。 

 

13. 問：我為劏房住戶，因工作關係而擁有商業的電力賬戶，可以申請本計劃嗎？ 

答：不可以。你不可持有任何中電電力賬戶（包括：住宅或商業電力賬戶）。 

 

14. 問：本年已領取一次劏房住戶電費資助，如我已搬遷至另一個劏房單位，我可否再提交申請並領取多一

次資助？ 

答：不可以。無論申請（65 歲或以上獨居／雙老長者、低收入家庭、殘疾人士或劏房住戶類別）每戶合

資格家庭，只可申請一次電費資助。 

 

 

 

  

https://www.bycensus2016.gov.hk/data/16BC_SDU_report.pdf
https://www.census2021.gov.hk/doc/pub/21c-technical-report.pdf
https://www.census2021.gov.hk/doc/pub/21c-technical-report.pdf
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15. 問：我早前已申請劏房住戶類別資助，最近獲配公屋將會到房屋署簽約及辦理電力賬戶轉名手續，會否

影響申請？ 

答：不會。你在社福機構或社區夥伴成功遞交申請及已有本計劃的申請編號，不會因為辦理轉名手續

後，持有電力賬戶而拒絕你的申請。 

 

16. 問：我於去年曾成功申請中電「燃料費資助計劃」，會否影響今年的申請？ 

答：不會。本計劃為全新的電費資助計劃，與去年的計劃不同。因此如你符合申請資格-問答２的申請資

格，請向就近的社福機構或社區夥伴遞交申請。 
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第二部份 - 申請安排 

 

1. 問：我如符合申請資格，可以如何提交申請？ 

答：你必須在申請期限內，透過已參與本計劃的社福機構、立法會議員或區議員（以下統稱立法會議員

及區議員為「社區夥伴」）提交申請。你需確保所提交的資料是真實、完整和準確。社福機構或社區夥

伴會核實你的資格並轉介予中電審批。中電不接受未經授權的社福機構或社區夥伴轉介申請。 

此外，本計劃職員或會透過社福機構或社區夥伴向你提出補交文件資料，你必須在指定限期內補交資料

予社福機構或社區夥伴；否則，處理申請的時間可能會較長或拒絕受理。 

提提你：可記下遞交申請的合作夥伴聯絡電話，避免拒絕接聽而錯失補交文件資料的限期而取消你的申

請。 

 

2. 問：我可到什麼地方申請？ 

答：你可聯絡居住地區參與本計劃的社福機構或社區夥伴作出申請，參與名單已上載到本計劃的網頁

內，請瀏覽中電本計劃網頁及聯絡當區的社福機構或社區夥伴查詢是否有剩餘名額。 

 

3. 問：本計劃何時接受申請及截止日期？ 

答：接受申請日期由 2024 年 3 月 27 日至 7 月 31 日。額滿即止。 

如參與的社福機構或社區夥伴的名額已滿及任何關於本計劃的最新消息會於網站內公佈。 

 

4. 問：為何今年的資助名額比 2023 年少? 

答：計劃名額是取決於每年「中電社區節能基金」撥款金額，因此每年的資助名額都不會相同。 

 

5. 問：本計劃有沒有名額限制？ 

答：中電以名額分配方式給予本計劃的社福機構或社區夥伴接收申請。 

65 歲或以上長者／低收入家庭／殘疾人士類別總名額為 50,000 個，劏房住戶類別總名額為 20,000 個，

額滿即止。 

 

6. 問：我區內的社福機構或社區夥伴的名額已滿，可以怎樣做？ 

答：本計劃已分配了所有名額予各社福機構或社區夥伴。你應先尋找居住地區的社福機構或社區夥伴。

如居住地區名額已滿，才查詢服務跨區的社福機構或社區夥伴。詳細名單已上載到中電本計劃網頁。如

名額已滿，恕未能接收申請。 

 

7. 問：我居住地區有功能界別的立法會議員辦事處，可以找其協助申請嗎？ 

答：該立法會議員必須為本計劃的社區夥伴，你可瀏覽中電本計劃網頁搜尋該立法會議員是否在名單

內。 

 

 

https://e.clp.com.hk/UFESP
https://e.clp.com.hk/UFESP
https://e.clp.com.hk/UFESP
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8. 問：我可以直接向中電申請本計劃嗎？ 

答：不可以。本計劃並不接受個別人士直接向中電申請。所有申請必須經由授權的社福機構或社區夥伴 

核實及提交，不接受自行遞交申請。 

 

9. 問：我可否向社福機構或社區夥伴索取申請表後自行交回（包括郵寄或親身遞交到中電客戶服務中

心）？ 

答：不可以。本計劃只接受已授權的社福機構或社區夥伴透過中電網上平台遞交申請，不接納任何紙本

申請。 

 

10. 問：如何索取紙本申請表格？ 

答：本計劃沒有紙本申請表格。（因以往的資助申請曾使用紙本表格，自 2023 年起已沒有使用。） 

 

11. 問：我欲知道個人資料將會如何使用？ 

答：本計劃收集的個人資料主要用於評估和處理本計劃的申請及任何直接與本計劃相關的用途。社福機

構或社區夥伴在處理申請時，請務必向申請人詳述本計劃的條款與細則及個人資料收集聲明。 

 

12. 問：由於上班的時間較長，居住區域的機構在我下班時已關門，我可否在上班地區的合作機構進行跨區

申請？ 

答：社福機構及社區夥伴或會按服務區域及範圍而釐定是否接納你的申請，因此本計劃建議你在居住地

區進行申請。 

 

13. 問：參考過往的資助計劃，為何合作夥伴的名單上會出現港島區? 

答：部分社福機構及社區夥伴其辦事處在港島區，因此會在本計劃的合作夥伴名單出現。但申請本計劃

的受惠人必須居住在中電供電範圍，包括九龍、新界及離島（不包括南丫島）。 

 

14. 問：我已多次致電就近的機構但未能成功聯絡，中電可否幫忙轉介? 

答：如受惠人未能聯絡某間社福機構或社區夥伴，本計劃職員可協助聯絡，由合作夥伴主動與你聯絡。 

同時本計劃必須徵得你的同意將聯絡資料轉介予合作夥伴。本計劃以公平為原則不會主動轉介。 

  

https://www.clp.com.hk/zh/community/underprivileged-families-electricity-subsidies-programme/TnC
https://www.clp.com.hk/zh/community/underprivileged-families-electricity-subsidies-programme/PICS
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第三部份 - 申請文件 

 

1. 問：我應攜帶什麼文件申請本計劃？ 

答：65 歲或以上長者、低收入家庭及殘疾人士類別：應帶備香港身份證、居住地址證明（如適用）、相

關津貼的證明文件及電費單。 

劏房住戶類別：應帶備香港身份證、居住地址證明及銀行賬戶資料。 

請參閱以下列表： 

 長者 低收入家庭 殘疾人士 劏房住戶 

香港身份證 

英文姓名及身份證號碼 
√ √ √ √ 

居住地址證明 

租單 / 水費單 / 銀行月結單 
   √ 

證明文件資料及編號 

√ 

綜合社會保障援助 / 

長者生活津貼 

 

√ 

在職家庭津貼 / 

綜合社會保障援助 / 

全額學校書簿津貼 / 

幼稚園及幼兒中心

學費減免計劃全免

學費 

√ 

殘疾人士登記證 / 

綜合社會保障援助

計劃的交通補助金 / 

公共福利金計劃下

的傷殘津貼 

 

電費單 

必須為住宅客戶、電費單需完整

顯示居住地址 及 電力賬戶註冊客

戶姓名 及 中電編賬號碼 

√ √ √  

銀行賬戶資料
＊ 

必須清晰顯示完整的賬戶持有人

英文姓名、港元儲蓄賬戶號碼及

銀行名稱 

＊此資料必須由社福機構或社區

夥伴上傳至中電網上平台 

   

√ 

銀行存摺首頁及內頁 / 

月結單 

 

 

2. 問：我的綜援未有審批結果，可否先向社福機構或社區夥伴提交申請？ 

答：不可以。本計劃申請其中一項條件為正在領取相關類別的社會保障援助／津貼，你需待有關援助／

津貼的成功申請結果通知書發出後，才可向社福機構或社區夥伴提交申請。 

 

3. 問：70 歲獨居長者正在領取長者生活津貼，並沒有保留審批信件，因此未能提供檔案編號，可否申請本

計劃？ 

答：不可以。本計劃建議長者或其代理人聯絡社會福利署查詢及補發該證明文件編號以供本計劃使用。

長者／低收入家庭及殘疾人士類別，必須要「提供證明文件檔案編號」。欠缺證明文件檔案編號，申請

將不被接納。  
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4. 問：我的女兒／兒子為大學學生，已申請在職家庭及學生資助事務處-專上及大專程度的其中一項資助並

獲得撥款，可否作為低收入家庭類別之證明文件？ 

答：不可以。專上及大專程度的資助計劃（包括：資助專上課程學生資助計劃、全日制大專學生免入息

審查貸款計劃、專上學生資助計劃、專上學生免入息審查貸款計劃、擴展的免入息審查貸款計劃及資助

專上課程及專上學生車船津貼）並不納入本計劃社會保障援助／津貼內其中一項，因此不接納作為低收

入類別證明文件之用。 

 

5. 問：我只為孩子申請學生車船津貼計劃（STS）及上網費津貼計劃（SIA），可否作為低收入家庭類別之

證明文件？ 

答：不可以。學生車船津貼計劃（STS）及上網費津貼計劃（SIA）並不納入本計劃社會保障援助／津貼

內其中一項，因此不接納作為低收入類別證明文件之用。 

 

6. 問：我的小孩就讀幼兒中心並已向學生資助辦事處申請學生資助計劃，想以低收入家庭類別申請本計

劃，需提供什麼證明文件？ 

答：你需提供學生資助計劃綜合申請 2023/2024 的申請結果通知書（只限幼稚園及幼兒中心學費減免

計劃），由社福機構或社區夥伴核實該通知書在《資助幅度（資助生效日期）》一列顯示為「全額」，

才可接納其申請；結果通知書獲批幅度為 3／4 或半額則不符合申請資格。只提供每月學費資助額一頁而

沒有顯示資助幅度，社福機構或社區夥伴可不受理其申請。 

領取幼稚園學生就學開支津貼並不納入本計劃社會保障援助／津貼內其中一項，因此不接納作為低收入

類別證明文件之用。 

 

7. 問：我是一位視障人士，有香港註冊醫生簽發的「傷殘類別證明書」（CRR4），但我沒有領取殘疾人士

登記證或社會保障援助／津貼，可否申請本計劃？ 

答：不可以。你必須提供殘疾人士登記證編號 或 綜合社會保障援助計劃的交通補助金 或 公共福利金計

劃下的傷殘津貼的文件「檔案編號」。如欠缺證明文件檔案編號，申請將不被接納。 

「傷殘類別證明書（CRR4）」、殘疾證明或已簽署的「授權向社會福利署查核資料同意書（CRR／

SWD1）」並不納入本計劃的社會保障援助／津貼內其中一項，因此不接納作為殘疾人士類別證明文件

之用。 
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8. 問：我居住在中電供電範圍內的租住房屋，電力賬戶持有人為業主，因此未能提供中電賬戶號碼及電費

單副本，可否申請本計劃？ 

答：不可以。65 歲或以上長者、低收入家庭及殘疾人士類別的其中一項申請條件為「須提供中電電力賬

戶資料」，所以中電電力賬戶資料是必須文件，如未能提供，社福機構或社區夥伴或將無法為你辦理申

請。 

你可以提供（如：家人／業主）的電力賬戶資料，社福機構或社區夥伴會確認你居住於電力賬戶中的供

電地址內（你可提供銀行結單或租單等住址證明）。你必須取得電力賬戶持有人同意（包括：使用其居

住地址的電力賬戶資料作為申請本計劃及存入資助之用）才可使用該電力賬戶進行申請。中電將不負責

由你與第三方作出的任何協議，如你與第三方出現任何意外及爭議，中電恕不介入及補發相關資助。 

 

9. 問：我想申請劏房類別，遞交銀行賬戶資料時，有什麼地方需要注意？ 

答：留意所提交的銀行賬戶類型必須為個人港元儲蓄賬戶，綜合理財賬戶必須顯示港元儲蓄賬戶。本計

劃不接納兒童賬戶、外幣賬戶、聯名賬戶、商業賬戶、海外賬戶、扣賬卡賬戶、虛擬銀行賬戶及信用卡

賬戶。 

你需提供銀行簿或銀行結單副本予社福機構或社區夥伴，副本必須清晰及完整地顯示賬戶持有人英文姓

名、港元儲蓄賬戶號碼及銀行名稱。 

提提你：避免批核延誤，本計劃不建議使用銀行提款卡作為副本。 

- 部份銀行提款卡沒有顯示賬戶持有人的英文姓名或號碼並非港元儲蓄賬戶； 

- 因文字褪色電腦系統無法識別賬戶持有人的姓名及賬戶號碼。 

 

10. 問：我的電力賬戶已轉用電子賬單，沒有紙本電費單，如何處理？ 

答：你可擷取電子賬單版面，圖片能清晰及顯示完整的編賬號碼、賬戶持有人的姓名及供電地址予社福

機構或社區夥伴查閱。 

 

11. 問：社福機構或社區夥伴一定要我出示實體賬單，不接受電子賬單，可以如何處理？ 

答：本計劃接受電子賬單。如有個別社福機構或社區夥伴只接受實體賬單，本計劃職員會主動聯絡並提

醒本計劃接受電子賬單申請。 

 

12. 問：我遞交申請後，可否更改申請資料？ 

答：可以。如需更新資料，你必須在資助發放前，主動聯絡遞交申請的社福機構或社區夥伴。 

• 你需提供資料予社福機構或社區夥伴，包括：申請編號、英文姓名及需要更新的資料（如更

改中電賬戶資料或銀行賬戶資料，必須提供更新副本）。 

• 如更改下列資料需取消舊有申請再由社福機構或社區夥伴重新遞交。 

包括：申請類別；證明文件類別；證明文件號碼；中電編賬號碼；中電賬戶註冊姓名；銀行

賬戶號碼或銀行賬戶持有人姓名。 

• 社福機構或社區夥伴接獲你的資料並進行更新，你將會收到新的申請編號。 

如資助已發放給你，在此情況下，中電不會取消舊申請 / 重發及轉移相關資助。 
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13. 問：我的父母都不是香港居民，我未滿 18 歲，父母亦不在香港居住沒有本地銀行賬戶或只持有兒童銀行

賬戶，應如何處理申請？ 

答：你可提交監護人銀行賬戶資料代你接收資助。中電將不負責由你與第三方作出的任何協議，如出現

任何意外及爭議，中電恕不介入及補發相關資助。 

 

14. 問：我需要出示什麼文件作住址證明？ 

答：你可出示有你姓名的租單、水費單、銀行結單或電訊公司結單。 

如申請劏房住戶類別：必需提供劏房的詳細地址，包括：單位及劏房房號予社福機構或社區夥伴，否則

有機會因資料不足而申請不被接納。 

 

15. 問：我已向社福機構提交申請，電力賬戶持有人剛離世，會影響我的申請嗎？ 

答：你應主動聯絡遞交申請的社福機構或社區夥伴，查看資助是否已發放。如資助未發放，你知道電力

賬戶已失效或將會失效（例如：已向中電提出更改註冊賬戶資料、搬遷等），你必須向社福機構或社區

夥伴提供你的申請編號、英文姓名及新的電費單副本更改有關資料。否則，本計劃將無法透過電力賬戶

向你發放資助。詳情請參閱《第三部份 - 申請文件》– 問答 12。 

提提你：如必須申請新的供電或轉名，建議你於中電網頁辦理手續，交齊所需文件後將會下一個工作天

收到短訊確認。以最快的方式取得新的電力賬戶資料。 

 

16. 問：我提供的電費單為公司名稱，會否影響申請本計劃？ 

答：不會。只要電費單上顯示為《住宅用電》，註冊客戶以個人名義或是公司名義均不會影響你的申請。 

  

https://www.clp.com.hk/zh/residential/open-electricity-account-residential
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第四部份 – 申請審查 

 

1. 問：為何中電需審查資助申請個案？ 

答：本計劃的目的是提供一筆過的電費資助以幫助有經濟需要的家庭，受惠人須符合計劃既定的申請資

格，方可獲發資助。為防止有人士濫用、騙取資助及資助運用得宜，中電會按需要進行資料核對程序，

以核實申請人所提供的資料完整真確。 

 

2. 問：中電會如何抽查申請？ 

答：本計劃會以隨機形式抽查部份申請本計劃的人士以進行資格審查，被抽查人士將會收到由中電發出

的「審查信件」及「審查表」以核實申請資格。中電或會在受惠人其申請獲批後的十二個月內派員到所

提供的居住地址進行家訪審查。 

 

3. 問：收到本計劃發出的「資料審查信件」及「審查表」後，應該怎樣做？ 

答：被抽查人士收到 「受惠人資料審查信件」（內附夾本計劃的「審查表」及回郵信封）後，必須於信

件發出日期起三十天內填妥「審查表」，並將已填妥及簽署的「審查表」經附上的回郵信封寄回中華電

力有限公司。如社福機構或社區夥伴接獲受惠人求助，請協助受惠人完成審查表。 

如在限期前一星期本計劃未收到寄回的「審查表」，本計劃職員將會以電話聯絡抽查人是否沒有收到

「審查信件」及「審查表」。 

 

4. 問：被抽查人士需要提供證明文件嗎（如：綜合社會保障援助結果通知書／在職家庭計劃結果通知書...

等）？ 

答：被抽查人士只需寄回已填妥及簽署的「審查表」至中華電力有限公司。有需要時，本計劃職員或會

透過社福機構或社區夥伴聯絡被抽查人士遞交證明文件副本，以作核實之用。 

  

5. 問：我可否拒絕接受抽樣審查？  

答：不可以。你必須按要求填妥及寄回「審查表」予中電核實資格符合本計劃的申請。如你拒絕接受審

查，中電將無法核實申請資格，申請將停止審批程序及取消。 

 

6. 問：如超過限期後遞交審查表會怎樣？ 

答：沒有於限期內寄回「審查表」，中電將無法核實申請資格，該申請將停止審批程序及取消。 

 

7. 問：可以遞交「審查表」至中電轄下的客戶服務中心嗎？ 

答：不可以。「審查表」只接受郵遞方式寄回，並將以郵戳日期為準。不接受自行遞交至中電轄下的客

戶服務中心。 
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第五部份 - 申請進度及發放資助 

 

1. 問：我如何得知申請已成功提交，是否有信件通知？ 

答：沒有。社福機構或社區夥伴收集及核對遞交的資料並進行輸入，當成功遞交至系統後會自動生成申

請編號；如你已收到申請編號代表申請已成功提交。你須記下申請編號以便日後查閱申請審批進度、更

改資料及審批結果。本計劃不會額外通知你已接納或已提交申請。 

 

2. 問：機構已收齊我的申請文件，機構表示未必即時輸入系統而沒有申請編號，請問還有什麼方法得知申

請進度? 

答：申請人必需自行聯絡社福機構或社區夥伴查詢。由於你的資料仍未在本計劃的系統內，因此本計劃

職員無法得知你的申請進度。 

 

3. 問：我未知申請是否成功獲得批核？ 

答：本計劃會跟據申請次序處理及審核，成功獲批核的款項將於本年 12 月底或之前發放。 

各類別詳情如下： 

- 65 歲或以上長者／低收入家庭／殘疾人士：資助款項會於下一期電費單發放。 

- 劏房住戶：成功獲批後會收到短訊通知，資助款項將於 14 個工作天內轉賬到你提供的銀行賬戶。 

你亦可聯絡遞交申請的社福機構或社區夥伴查詢。 

 

4. 問：成功獲批的資助款項是多少，以什麼渠道收取資助？ 

答：65 歲或以上長者／低收入家庭／殘疾人士類別：資助金額會顯示於下一期電費單，金額為$600 港

元，你需自行查閱賬單。 

電費單例子如下： 

 

劏房住戶類別：資助會直接存入你於申請時提供的銀行賬戶內，金額為$1,000 港元，你需自行查閱銀行

賬戶或向銀行查詢。 
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5. 問：因搬遷終止電力賬戶，而賬戶內仍有資助未扣減，可以怎麼辦？ 

答：在辦理終止電力賬戶時，可向中電客戶服務員提出，以協助退回未用的資助。 

 

6. 問：我申請了劏房類別，昨天收到短訊通知資助即將存入銀行，今日查賬為何仍未收到？ 

答：當收到短訊即代表銀行開始處理入賬程序，一般需時 10-14 個工作天，可於 14 個工作天後再次查

閱銀行賬戶。 

 

7. 問：我已收到劏房類別電費資助，因正在領取綜合社會保障援助，需向社會福利署提交證明文件，可以

怎麼辦？ 

答：成功獲發資助後，你會收到本計劃發出的電話短訊通知（申請時必須提供手提電話號碼）。本計劃

不會就每一個成功獲發資助的受惠人發放證明信。如需要證明信，請主動聯絡遞交申請的社福機構或社

區夥伴並提供所列的資料（包括：申請編號、你的英文全名、居住地址及郵寄地址），經核實資料後證

明信會郵寄給你。 


